XII. [= Ps. Calistenes, III, 2]

1. Post hec accessit Alexander contra regem Indie, et oportuit eum ire per terram desertam et asperam, et scripsit suis literis ipsi hoc modo: «Alexander, rex regum mundi, domino Indie. Deus meus tuitus est me et juvit ad terras conquerendas ita quod superavi inimicos, et posuit me in possessione villarum, mittens me in ultorem non credencium sibi et negancium eum propter quod ad creatorem et Deum meum et tuum te invito, qui est creator et dominus omnium, ut ipsum, et non alium adores quia bene meretur propter beneficia que contuli tibi, et statuit te regem super cunctis regibus terre majoribus et similibus tibi. Credas itaque consilio meo et ydola que habes transmittas solvens michi tributum, et sic de me manebis securus. Alioquin juro in Deo meo quod totam equitabo terram tuam et confringens eam desertam efficiam, et sic agam eciam contra te quod de te habeant homines quid loquantur. Iam nosti quid fecerit Dario Deus meus et qualiter contra ipsum auxiliatus est michi, unde non debes appreciari aliquid amplius pace.» 2. Rex vero Indie quadam responsione eidem aspera et prava respondit.

XIII. [= Ps. Calistenes III, 3]

1. Et tunc Alexander precedens pervenit ad eum qui jam ad pugnandum paraverat elephantos et lupos doctos ad pugnam. Quo scito et viso Alexander territus est quodammodo nesciens modum quo posset contra eos pugnare super quo consultavit socios suos, nec sciverunt consilia sibi dare. Et ex quo super hoc multum cogitavit, convocavit omnes suos artifices, quibus precepit ut facerent XXIIII milia ymaginum concavarum de ere et positas super

se[n]chir de leña, e ordenó-las por azes e armolas, e encendió fuego en ellas. E vino Poro contra Alixandre, con sus compañas e con los elefantes e con los lobos. E los elefantes cuidaron que aquellas imágenes que eran omes, e fueron para travar d'ellas con sus rostros, e sallió el fuego de las imagines e quemólos. E contesció a los lobos eso mismo, e fueron-se fuyendo de aquel fuego. E quando vido Alixandre que aquellas bestias ivan así fuyendo, espoloneó e fue a lidiar con ellos. E aquella lid duró veinte días, de aquí fasta que se perdieron muchos de amas partes.

XIV. E llamó Alixandre a Poro, e dixo-le: 'Non es onrra de rey de meter su cavallería en lugar de muerte, podiendo-lo escusar. Ya vees, cómo se pierden las nuestras compañías. ¿Quién nos metió en esto? Apartemos-nos yo e tú, e lidiemos. E aquel que matare al otro aya el su regnado.' E plogó mucho d'esto a Poro, por que él era de grant cuerpo e Alixandre de chico. E fueron-se el uno al otro con sus espadas [tiradas], e las azes seyendo paradas. E quando Poro fue acerca de Alixandre oyó en su hueste una boz muy grande, que les hizo aver miedo. E mentre Poro tornó su cabeza a veer qué era, firió-lo Alixandre con su espada entre amas las espaldas, e dió con él muerto en tierra. E quando la cavallería de Poro vieron que era muerto, acercaron-se en derredor d'él e lidiaron muy de rezio, por el muy grant pesar que avien de la muerte de su señor. E dixo-les Alixandre: '¿Por qué me lidiades, de aquí adelante, seyendo vuestro rey muerto?' E dixieron-le: 'Avemos miedo que, si nos diéremos por vencidos, que nos matarás. Pues más queremos morir onrrados.' E dixo-les Alixandre: 'Aquel que echare su arma en tierra sea seguro.' E echaron luego sus armas en tierra e quedó la lid. E Alixandre mandó soterrar a Poro onrrada mente, como conviene de fazer a los reyes. E tomó todos sus averes e sus armas.

XV. E desende fue-se luego Alixandre a los barhemios. E ante que llegase a ellos enbiaron-le una compaña de sus sabios, e dixieron-le: 'Tú non avies por qué venir a lidiar connusco, ca nos somos pobres, e non avemos ál, si non la sabencia. E si tú la sabencia demandas ruega a Dios que te la dé, ca non se gana por lid.' E quando esto oyó Alixandre mandó a su cavallería que fincase allí, e fue-se él para ellos con poca de su caballería. E falló-los despojados e pobres, e sus hijos e sus mugeres cogían las vergas por los canpos. E estudo con ellos faziendo-les muchas quistiones de sabencia, e dixo-les: 'Demandat-me algunt buen don que dé al vuestro pueblo.' E dixieron-le: 'Non queremos ál de ti, si non, que nos fagas bevir siempre.' E

currus ferreos, lignis eas impleri jussit, quibus in acies ordinatis et ut decebat armatis ignem intra eas accendi fecit. 2. Et rege Indie veniente contra eos cum elephantibus et lupis predictis, dum in hostes irruerent elephantes, in illas ymagines ad similitudinem hominum factas et munitas promuscides suos extenderent sicut facere solebant in hostes igne inclusi in eis comburebantur, et lupi similiter, et taliter fugiebant ab igne. 3. Viso vero Alexandro quod bestie sic fugiendo incederent consequenter ad bellandum cum eis accessit. Que pugna XX diebus duravit ita quod ex utraque parte quamplures perditи fuerunt.

XIV. [=Ps. Calistenes III, 4]

1. Et tunc contra Porum clamavit Alexander: «Non est honor regis suam miliciam morti exponere que vitari potest. Vides jam qualiter nostre societates perduntur. Ad quid hoc permittimus? Pugnemus invicem nos duo, et quicumque nostrum alterum occiderit regnum illius optineat.» 2. Quod multum placuit Poro eo quod ipse magni corporis erat et parvi Alexander. Et preparatis eis et evaginatis gladiis alterutrius aciebus paratis, cum Porus Alexandro appropinquavit, audivit in exercitu suo vocem magnam qua perterritus est, et eo terga vertente ut videret quid esset, Alexander eum inter ambas spatulas percussit et mortuum in terram prostravit. 3. Et cum ipsius milicia de obitu domini sui certificata fuisse, conati sunt nichilominus ad expugnandum eos, et rigide et viriliter impugnabant propter gravem tristiam quam de domino eorum habebant. Quibus Alexander dixit: «Quare impugnatis nos ex quo dominus vester mortuus est?» Et illi [respondentes] dixerunt: «Quia volumus honorifice mori.» Et dixit Alexander: «Qui sua arma exuerit et in terram projecterit, sit ab omni malo securus.» Et quilibet illorum arma depositum, et sic pugna cessavit, et eis postmodum benefecit. Deinde precepit Porum honorifice tumulari, sicut reges decebat, et capi fecit postmodum totum thesaurum suum et omnia arma sua.